

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成23年8月10日
【四半期会計期間】	第10期第2四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	オプテックス・エフエー株式会社
【英訳名】	OPTEX FA Company Limited
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小國 勇
【本店の所在の場所】	京都市下京区中堂寺粟田町91
【電話番号】	(075)325-2920（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役管理部門統括 坂口 誠邦
【最寄りの連絡場所】	京都市下京区中堂寺粟田町91
【電話番号】	(075)325-2920（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役管理部門統括 坂口 誠邦
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第9期 第2四半期 連結累計期間	第10期 第2四半期 連結累計期間	第9期 第2四半期 連結会計期間	第10期 第2四半期 連結会計期間	第9期
会計期間	自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 1月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 12月31日
売上高(千円)	2,053,996	2,395,010	1,141,187	1,206,879	4,511,129
経常利益(千円)	217,398	326,688	140,964	171,250	549,447
四半期(当期)純利益(千円)	113,454	189,386	73,804	106,109	310,858
純資産額(千円)	-	-	2,316,892	2,508,114	2,370,322
総資産額(千円)	-	-	3,036,756	3,207,364	3,142,209
1株当たり純資産額(円)	-	-	92,830.31	501.15	94,932.58
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	4,553.49	37.96	2,962.12	21.25	12,476.26
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	37.82	-	21.18	-
自己資本比率(%)	-	-	76.2	78.1	75.3
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	109,200	20,006	-	-	341,507
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	35,354	56,771	-	-	67,335
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	43,752	56,227	-	-	68,668
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	-	606,805	689,223	782,216
従業員数(人)	-	-	83	95	87

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 第9期第2四半期連結累計(会計)期間及び第9期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 平成23年1月1日付で普通株式1株につき200株の株式分割を行っております。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成23年6月30日現在

従業員数（人）	95
---------	----

（注）従業員数は就業人員（当社グループからグループ外への出向者を除いております）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、人材会社からの派遣社員を含む。）の総数が従業員の100分の10未満のため、平均臨時雇用者数の記載を省略しております。

### (2) 提出会社の状況

平成23年6月30日現在

従業員数（人）	77
---------	----

（注）従業員数は就業人員（当社から社外への出向者を除いております）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、人材会社からの派遣社員を含む。）の総数が従業員の100分の10未満のため、平均臨時雇用者数の記載を省略しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループは、産業機器用製品関連事業の単一事業であるため品目別に記載しております。

#### (1) 生産実績

当社グループは製造工場を持たず外部の協力工場に生産委託しているため、生産実績は記載しておりません。

#### (2) 製品仕入実績

当第2四半期連結会計期間の製品仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	前年同四半期比(%)
汎用機器 (千円)	317,409	88.4
アプリケーション機器 (千円)	321,228	102.6
合計(千円)	638,638	95.0

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 受注状況

当社グループは、原則として過去の製品販売状況、市場の需給動向等を勘案し見込生産方式による生産を行っているため、該当事項はありません。

#### (4) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	前年同四半期比(%)
汎用機器 (千円)	584,658	94.0
アプリケーション機器 (千円)	622,220	119.9
合計(千円)	1,206,879	105.8

- (注) 1. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
SICK AG社	707,998	62.0	653,121	54.1

2. 本表の金額には、消費税は含まれておりません。

## 2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1月～6月30日）におけるわが国経済は、3月11日に発生した東日本大震災の影響により、景気の先行きは不透明な状態が続いております。

当社グループの属する制御機器業界におきましては、中国をはじめとする新興国での経済成長に伴う需要拡大に加え、国内においても半導体・電子部品・自動車業界を中心に設備投資需要は堅調に推移しました。

このような経営環境の中で当社グループは、「高品質、だけど低価格。」を営業方針とし、汎用機器は、欧州及び中国を中心に堅調に推移し、アプリケーション機器におきましても、液晶関連など特定用途向けに好調に推移いたしました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結会計期間の売上高は、12億6百万円（前年同四半期比5.8%増）、また利益につきましては、営業利益は1億61百万円（同18.6%増）、経常利益は1億71百万円（同21.5%増）、四半期純利益は1億6百万円（同43.8%増）となりました。

#### (2) 財政状態の状況

##### （資産の部）

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比較して65百万円増加し、32億7百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が92百万円減少し、また売上債権が2億3百万円増加したことによるものです。

##### （負債及び純資産の部）

当第2四半期連結会計期間末の負債の残高は、前連結会計年度末と比較して72百万円減少し、6億99百万円となりました。主な要因は、買掛金が51百万円増加し、また未払法人税等が1億20百万円減少したことによるものです。純資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億37百万円増加し、25億8百万円となりました。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、第1四半期連結会計期間末と比較して25百万円増加し、6億89百万円となりました。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、57百万円（前年同四半期は16百万円の収入）となりました。これは主に、売上債権の増加70百万円及び未収消費税等の増加19百万円により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益1億71百万円による資金の増加があったことによるものです。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、33百万円（前年同四半期は19百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得32百万円及び無形固定資産の取得に1百万円使用したことによるものです。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は、1百万円（前年同四半期は3百万円の支出）となりました。これは、ストック・オプションの行使に伴う株式の発行によるものです。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、31,975千円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

#### (1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

#### (2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月10日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	4,997,600	4,997,600	株式会社大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	4,997,600	4,997,600	-	-

(注) 1. 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

2. 「提出日現在発行数」欄には、平成23年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

#### (2)【新株予約権等の状況】

会社法に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

平成20年3月27日定時株主総会決議及び平成20年11月12日取締役会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成23年6月30日)
新株予約権の数(個)	178
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	35,600(注)3
新株予約権の行使時の払込金額(円)	421(注)3
新株予約権の行使期間	自平成22年12月2日 至平成24年11月30日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 521(注)3 資本組入額 261(注)3
新株予約権の行使の条件	(注)1
新株予約権の譲渡に関する事項	譲渡による新株予約権の取得については、取締役会の承認を必要とする。
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)2

#### (注) 1. 新株予約権の行使の条件

新株予約権者は、権利行使時においても、当社または当社関係会社の取締役、監査役または従業員の地位にあることを要するが、当社または当社関係会社の取締役を任期満了により退任した場合、または定年退職その他正当な理由のある場合はこの限りではない。ただし、その権利行使はその地位を喪失した1年間とする。



2. 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項

当社が、合併（当社が合併により消滅する場合に限る。）、吸収分割もしくは新設分割（それぞれ当社が分割会社となる場合に限る。）、株式交換もしくは株式移転（それぞれ当社が完全子会社となる場合に限る。）（以上を総称して以下、「組織再編行為」という。）をする場合において、組織再編行為の効力発生日において残存する新株予約権（以下、「残存新株予約権」という。）の新株予約権者に対し、それぞれの場合につき、会社法第236条第1項第8号のイからホまでに掲げる株式会社（以下、「再編対象会社」という。）の新株予約権を以下の条件に基づきそれぞれ交付することとする。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編対象会社は新株予約権を新たに発行するものとする。ただし、以下の条件に沿って再編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約または株式移転計画において定めた場合に限るものとする。

交付する再編対象会社の新株予約権の数

残存新株予約権の数と同一の数をそれぞれ交付するものとする。

新株予約権の目的たる再編対象会社の株式の種類

再編会社の普通株式とする。

新株予約権の目的たる再編対象会社の株式の数

組織再編行為の条件等を勘案の上、調整して決定する。

新株予約権の行使に際して出資される財産の価額

組織再編行為の条件等を勘案の上、調整される行使価額に上記 に従って決定される株式の数を乗じて得られる金額とする。

新株予約権を行使することができる期間

残存新株予約権の権利行使期間と同じとする。

譲渡による新株予約権の取得の制限

各新株予約権を譲渡するときは、再編対象会社の条件に準じて決定する。

その他の条件については、再編対象会社の条件に準じて決定する。

3. 平成23年1月1日付で普通株式1株を200株に分割したことに伴い、新株予約権の目的となる株式の数、新株予約権の行使時の払込金額、新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価額及び資本組入額の調整を行っております。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日 (注)	5,000	4,997,600	1,301	550,273	1,301	557,847

(注) 新株予約権の行使による増加であります。

( 6 ) 【大株主の状況】

平成23年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
オプテックス株式会社	滋賀県大津市雄琴5丁目8番12号	2,720,000	54.42
I D E C 株式会社	大阪市淀川区西宮原1丁目7 - 31	200,000	4.00
小國 勇	京都市中京区	166,800	3.33
ニチコン株式会社	京都市中京区烏丸通御池上る二条殿町551	80,000	1.60
北陽電機株式会社	大阪市中央区常盤町2丁目2-5大阪HUビル	80,000	1.60
オフロム株式会社	福井県福井市三留町72-10	57,400	1.14
小林 徹	滋賀県大津市	56,000	1.12
岩田 俊彦	滋賀県栗東市	45,800	0.91
湯口 翼	滋賀県守山市	40,200	0.80
株式会社山正マーケティングサービス	滋賀県大津市秋葉台24-37	40,000	0.80
計	-	3,486,200	69.75

(7)【議決権の状況】  
 【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,997,471	49,974	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
単元未満株式	普通株式 129	-	-
発行済株式総数	4,997,600	-	-
総株主の議決権	-	49,974	-

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	792	794	795	791	830	810
最低(円)	708	724	458	621	720	737

(注) 最高・最低株価は、株式会社大阪証券取引所JASDAQ市場におけるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	689,223	782,216
受取手形及び売掛金	1,032,761	829,526
製品	273,388	302,937
仕掛品	9,646	6,996
原材料及び貯蔵品	79,932	87,473
繰延税金資産	30,996	37,589
その他	139,447	162,348
貸倒引当金	293	235
流動資産合計	2,255,103	2,208,852
固定資産		
有形固定資産	97,863	73,517
無形固定資産		
ソフトウェア	53,429	58,710
その他	1,988	1,988
無形固定資産合計	55,418	60,698
投資その他の資産		
投資有価証券	601,024	574,960
繰延税金資産	146,343	153,505
その他	51,610	71,305
貸倒引当金	-	630
投資その他の資産合計	798,978	799,140
固定資産合計	952,260	933,356
資産合計	3,207,364	3,142,209
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	256,224	205,167
未払法人税等	130,081	250,339
賞与引当金	13,256	12,261
役員賞与引当金	3,900	-
その他	139,512	159,908
流動負債合計	542,974	627,677
固定負債		
退職給付引当金	87,437	80,249
役員退職慰労引当金	68,838	63,961
固定負債合計	156,275	144,210
負債合計	699,249	771,887

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	550,273	546,525
資本剰余金	557,847	554,098
利益剰余金	1,504,239	1,377,142
株主資本合計	2,612,360	2,477,765
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	107,792	112,425
評価・換算差額等合計	107,792	112,425
新株予約権	3,547	4,982
純資産合計	2,508,114	2,370,322
負債純資産合計	3,207,364	3,142,209

( 2 ) 【四半期連結損益計算書】  
 【第 2 四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 1月 1日 至 平成22年 6月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 6月30日)
売上高	2,053,996	2,395,010
売上原価	1,163,958	1,372,652
売上総利益	890,037	1,022,358
販売費及び一般管理費	689,184	716,502
営業利益	200,852	305,856
営業外収益		
受取利息	1,632	1,113
受取配当金	148	171
技術指導料	2,400	2,400
保険解約返戻金	7,405	-
持分法による投資利益	3,718	18,285
その他	2,403	88
営業外収益合計	17,707	22,058
営業外費用		
支払利息	50	-
売上割引	975	1,203
その他	136	23
営業外費用合計	1,162	1,226
経常利益	217,398	326,688
特別利益		
固定資産売却益	-	232
その他	-	33
特別利益合計	-	266
特別損失		
固定資産除却損	-	578
特別損失合計	-	578
税金等調整前四半期純利益	217,398	326,377
法人税、住民税及び事業税	127,019	126,380
法人税等調整額	20,806	10,609
法人税等合計	106,213	136,990
少数株主損益調整前四半期純利益	-	189,386
少数株主損失 ( )	2,269	-
四半期純利益	113,454	189,386

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,141,187	1,206,879
売上原価	648,009	694,000
売上総利益	493,177	512,878
販売費及び一般管理費	356,690	351,029
営業利益	136,487	161,848
営業外収益		
受取利息	808	529
受取配当金	148	171
技術指導料	1,200	1,200
法人税等還付加算金	1,678	-
保険解約返戻金	3,964	-
持分法による投資利益	-	8,079
その他	527	62
営業外収益合計	8,326	10,043
営業外費用		
支払利息	15	-
売上割引	500	640
持分法による投資損失	3,286	-
その他	46	0
営業外費用合計	3,849	640
経常利益	140,964	171,250
特別利益		
固定資産売却益	-	232
特別利益合計	-	232
税金等調整前四半期純利益	140,964	171,483
法人税、住民税及び事業税	66,477	57,997
法人税等調整額	1,315	7,376
法人税等合計	67,792	65,374
少数株主損益調整前四半期純利益	-	106,109
少数株主損失( )	633	-
四半期純利益	73,804	106,109



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	217,398	326,377
減価償却費	26,165	32,965
賞与引当金の増減額(は減少)	10,434	995
役員賞与引当金の増減額(は減少)	4,000	3,900
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,541	7,188
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	4,877	4,877
貸倒引当金の増減額(は減少)	99	572
受取利息及び受取配当金	1,780	1,284
支払利息	50	-
持分法による投資損益(は益)	3,718	18,285
固定資産除売却損益(は益)	-	345
売上債権の増減額(は増加)	302,393	203,235
たな卸資産の増減額(は増加)	99,605	34,439
仕入債務の増減額(は減少)	141,249	51,056
未収消費税等の増減額(は増加)	9,412	38,660
その他	94,970	15,795
小計	108,701	261,630
利息及び配当金の受取額	1,593	1,159
利息の支払額	50	-
法人税等の支払額	1,044	242,783
営業活動によるキャッシュ・フロー	109,200	20,006
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	24,710	42,097
有形固定資産の売却による収入	-	300
無形固定資産の取得による支出	10,843	15,173
貸付金の回収による収入	200	200
投資活動によるキャッシュ・フロー	35,354	56,771
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	6,378	-
株式の発行による収入	-	6,062
配当金の支払額	37,374	62,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,752	56,227
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	30,093	92,992
現金及び現金同等物の期首残高	576,712	782,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	606,805	689,223

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。 これによる当第2四半期連結累計期間の損益への影響はありません。

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(四半期連結貸借対照表)	前第2四半期連結会計期間において無形固定資産の「その他」に含めておりました「ソフトウェア」は、重要性が増したため、区分掲記しました。 なお、前第2四半期連結会計期間の「その他」に含まれている「ソフトウェア」は50,111千円であります。
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

【簡便な会計処理】

簡便な会計処理については、重要性が乏しいため記載を省略しております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年12月31日)
有形固定資産の減価償却累計額は、356,185千円であり ます。	有形固定資産の減価償却累計額は、346,639千円であり ます。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次 のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次 のとおりであります。
販売手数料 110,986千円	販売手数料 126,281千円
役員報酬 57,422	役員報酬 50,172
給料 146,685	給料 166,473
退職給付費用 10,412	退職給付費用 11,268
賞与引当金繰入額 18,340	賞与引当金繰入額 10,068
役員賞与引当金繰入額 4,000	役員賞与引当金繰入額 3,900
役員退職慰労引当金繰入額 4,877	役員退職慰労引当金繰入額 4,877
研究開発費 74,974	研究開発費 67,610
貸倒引当金繰入額 99	貸倒引当金繰入額 58

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次 のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次 のとおりであります。
販売手数料 62,911千円	販売手数料 62,989千円
役員報酬 28,711	役員報酬 26,961
給料 87,256	給料 84,373
退職給付費用 4,577	退職給付費用 6,435
賞与引当金繰入額 2,357	賞与引当金繰入額 10,068
役員賞与引当金繰入額 2,300	役員賞与引当金繰入額 2,600
研究開発費 40,918	研究開発費 31,975
貸倒引当金繰入額 60	貸倒引当金繰入額 11

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在) (千円)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年6月30日現在) (千円)
現金及び預金勘定 606,805	現金及び預金勘定 689,223
現金及び現金同等物 606,805	現金及び現金同等物 689,223

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 4,997,600株

2. 新株予約権等に関する事項

ストック・オプションとしての新株予約権

新株予約権の四半期連結会計期間末残高 親会社 3,547千円

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年3月25日 定時株主総会	普通株式	62,290	2,500	平成22年12月31日	平成23年3月28日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当金の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年8月2日 取締役会	普通株式	49,976	10	平成23年6月30日	平成23年9月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)

当社グループの事業は、電子機器関連事業のうち産業機器用製品の開発、設計、製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	707,824	112,795	12,627	833,247
連結売上高(千円)				1,141,187
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	62.0	9.9	1.1	73.0

前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)

	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,207,462	203,895	27,215	1,438,572
連結売上高(千円)				2,053,996
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	58.8	9.9	1.3	70.0

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州 .....ドイツ

アジア.....中国、台湾、韓国

その他.....北米、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

当社グループは、工場の製造ラインや物流、搬送業のラインの自動化、省力化のための産業用センサ、検査装置について包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しており、産業機器用製品の開発、設計、製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

( 1 株当たり情報 )

1 . 1 株当たり純資産額

当第 2 四半期連結会計期間末 (平成23年 6月30日)		前連結会計年度末 (平成22年12月31日)	
1 株当たり純資産額	501.15円	1 株当たり純資産額	94,932.58円

(注) 当社は、平成23年 1月 1日付で株式 1株につき200株の株式分割を行っております。当該株式分割が前連結会計年度の開始の日に行われたと仮定した場合における前連結会計年度末の 1株当たり純資産額は474.66円でありませ

2 . 1 株当たり四半期純利益金額等

前第 2 四半期連結累計期間 (自平成22年 1月 1日 至平成22年 6月30日)		当第 2 四半期連結累計期間 (自平成23年 1月 1日 至平成23年 6月30日)	
1 株当たり四半期純利益金額	4,553.49円	1 株当たり四半期純利益金額	37.96円
なお、潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	37.82円

(注) 1 . 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自平成22年 1月 1日 至平成22年 6月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自平成23年 1月 1日 至平成23年 6月30日)
1 株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益 (千円)	113,454	189,386
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益 (千円)	113,454	189,386
期中平均株式数 (株)	24,916	4,988,569
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額 (千円)	-	-
普通株式増加数 (株)	-	18,610
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

2 . 当社は、平成23年 1月 1日付で株式 1株につき200株の株式分割を行っております。当該株式分割が前連結会計年度の開始の日に行われたと仮定した場合における前第 2 四半期連結累計期間に係る 1株当たり四半期純利益金額は22.77円であります。

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 2,962.12円	1株当たり四半期純利益金額 21.25円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 21.18円

(注) 1. 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(千円)	73,804	106,109
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	73,804	106,109
期中平均株式数(株)	24,916	4,993,776
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	-	16,887
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

2. 当社は、平成23年1月1日付で株式1株につき200株の株式分割を行っております。当該株式分割が前連結会計年度の開始の日に行われたと仮定した場合における前第2四半期連結会計期間に係る1株当たり四半期純利益金額は14.81円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

平成23年8月2日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....49,976千円

(ロ) 1株当たりの金額.....10円

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成23年9月5日

(注) 平成23年6月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年8月6日

オプテックス・エフエー株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 石田 昭 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 関口 浩一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているオプテックス・エフエー株式会社の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、オプテックス・エフエー株式会社及び連結子会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年8月5日

オプテックス・エフエー株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 石田 昭 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 関口 浩一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているオプテックス・エフエー株式会社の平成23年1月1日から平成23年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、オプテックス・エフエー株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。